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TIIVISTELMÄ

Sairaanhoitajat ovat maailmanlaajuisesti suurin 
ammattiryhmä terveydenhuollossa. Globaalin 
sairaanhoitajapulan vuoksi myös Suomi tarvit-
see työperäistä maahanmuuttoa sekä kielellises-
ti ja kulttuurisesti monimuotoisia (CALD) hoito-
työntekijöitä. Tutkimuksen tarkoituksena oli ku-
vata CALD-hakijoiden halua tehdä sairaanhoita-
jan työtä ja siihen yhteydessä olevia taustateki-
jöitä. Tutkimusaineisto (n=248) kerättiin verkko-
kyselyllä ammattikorkeakoulujen uasinfo.fi -si-
vustolla tammikuussa 2023 ja analysoitiin tilas-
tollisesti. Vastaajista 86 % haki parhaillaan hoi-
totyön koulutusohjelmiin, 58 % oli naisia ja lä-
hes puolet asui Afrikassa. Alle 10 % vastaajista 
asui aineistonkeruun hetkellä Suomessa.

Tutkimukseen osallistuneet edustivat 39 eri 
kansalaisuutta. Vastaajien halua tehdä sairaanhoi-
tajan työtä mittaavan DeWoNu-mittarin (Desire to 
Work in Nursing) väittämien keskiarvot vaihteli-
vat välillä 3.07–3.90 (vaihteluväli 1–4) mittarin 
kaikilla osa-alueilla (työn luonne, uramahdolli-
suudet, soveltuvuus hoitotyöhön, aikaisemmat 
kokemukset). Haluun tehdä sairaanhoitajan työ-
tä oli yhteydessä vastaajan asuinmaanosa ja äi-
dinkieli. Tutkimuksessa tuotettua tietoa voidaan 
hyödyntää opiskelijarekrytoinnin kohdentamises-
sa, opiskelijavalintaprosessissa sekä koulutusoh-
jelmien kehittämisessä. Terveydenhuollon työvoi-
mapulan vuoksi on jatkossa tärkeää tunnistaa 
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Nurses are the largest group of healthcare pro-
fessionals in the world. Due to the global short-
age of nurses, also Finland needs labour-driven 
immigration as well as culturally and linguisti-
cally diverse (CALD) care workers. The aim of 
the study was to describe the desire of CALD 
applicants to work as nurses and the factors as-
sociated with it. The research data (n=248) were 
collected through an online survey on the uasin-
fo.fi website of the Universities of Applied Sci-
ences in January 2023. 86 % of the respondents 
were currently applying for nursing education, 
58 % were women and almost half lived in Af-
rica. Less than 10 % of the respondents lived in 
Finland at the time of the survey.

The respondents in the study represented 39 
different nationalities. The mean scores on the 
Desire to Work in Nursing (DeWoNu) instru-
ment, which measures the desire to work as a 
nurse, varied between 3.07 and 3.90 (range 1–4) 
in each part of the instrument (nature of work, 
career opportunities, suitability for nursing 
work, previous experience). The respondent’s 
continent of residence and mother tongue were 
statistically significantly related to the desire to 
work as a nurse. The results can be used in the 
recruitment of nursing students, in the selection 
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of students and in the development of nursing 
education programmes. Due to the labour short-
age in health care, it is important in the future 
to recognize the importance of CALD applicants 
and to effectively recruit applicants who are 
likely to stay in the profession and remain to 
work in Finland.

Key words: culturally diverse, applicant, desire, 
nursing, education

Mitä tutkimusaiheesta jo tiedetään?

•	 Sairaanhoitajaopiskelijat haluavat hakeutua koulutukseen ja tehdä hoitotyötä tyypillisesti työn 
luonteen ja sisällön sekä oman persoonan soveltuvuuden ja aikaisempien kokemusten vuoksi.

•	 Terveydenhuollon haasteellinen työvoimatilanne edellyttää kulttuurisesti ja kielellisesti 
monimuotoisten sairaanhoitajien osaamisen hyödyntämistä. 

•	 Hoitotyön koulutuksiin tulee valita ammattiin soveltuvat opiskelijat, varmistaa heidän 
menestymisensä opinnoissa sekä sitouttaa heidät osaksi ammattikuntaa. 

Mitä uutta tietoa artikkeli tuo?

•	 Tietoa kulttuurisesti ja kielellisesti monimuotoisten hakijoiden halusta tehdä sairaanhoitajan 
työtä ja halusta kouluttautua Suomessa. 

•	 Eniten vastaajien haluun tehdä sairaanhoitajan työtä liittyi halu auttaa muita, kiinnostus 
ihmisten terveyteen ja hyvinvointiin liittyviin asioihin sekä kiinnostus sellaista työtä kohtaan, 
joka antaa mahdollisuuden työskennellä ihmisten kanssa.

•	 Kulttuurisesti ja kielellisesti monimuotoisten hakijoiden haluun tehdä sairaanhoitajan työtä 
oli tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä heidän asuinmaanosansa (Afrikka) ja äidinkielensä 
(englanti).

Mikä merkitys tutkimuksella on hoitotyölle, hoitotyön koulutukselle ja johtamiselle?

•	 Hoitotyön koulutusohjelmia tarjoavat korkeakoulut saavat tärkeää tietoa kulttuurisesti ja kielel-
lisesti monimuotoisista hakijoista opiskelijarekrytoinnin ja koulutusohjelmien kehittämiseen.

•	 Kulttuurisesti ja kielellisesti monimuotoisia hoitotyöntekijöitä on tulevaisuudessa aikaisempaa 
enemmän, mikä tulee ottaa huomioon hoitajia rekrytoidessa ja hoitotyön johtamisessa.

CALD-hakijoiden merkitys ja rekrytoida tehok-
kaasti sellaisia hakijoita, jotka todennäköisesti py-
syvät alalla ja jäävät Suomeen töihin. 

Avainsanat: monikulttuurisuus, hakija, halu, hoi-
totyö, koulutus

Tutkimuksen lähtökohdat 

Sairaanhoitajat ovat maailmanlaajuisesti 
suurin ammattiryhmä terveydenhuollossa. 
Heitä on yli 19 miljoonaa (WHO, 2020). Sai-
raanhoitajat ovat olennainen osa terveyden-
huollon palveluita (Bloomfield ym., 2018), 
sillä heillä on tärkeä rooli terveyden edistä-
misessä, sairauksien ehkäisyssä ja tervey-
denhuoltopalveluiden tarjoamisessa (Kris-
toffersen, 2019). Globaalin hoitotyöntekijä-
pulan arvioitiin olevan noin 5,9 miljoonaa 
hoitajaa vuonna 2020. Joka kuudes sairaan-
hoitaja eläköityy tilastojen mukaan vuoteen 

2030 mennessä, mikä vaikeuttaa sairaanhoi-
tajapulaa entisestään. (Kamau ym., 2022).

Työvoiman säilyttämiseksi on tärkeää ym-
märtää, miksi hoitotyön koulutukseen ha-
keudutaan ja mikä motivoi työskentelemään 
hoitotyössä. Tutkimusten mukaan hoitotyön 
koulutukseen on hakeuduttu sisällön kiin-
nostavuuden (Cilar ym., 2020; Lemiecha & 
Leńczuk-Gruba, 2020; Messineo ym., 2021) 
sekä uramahdollisuuksien (Schuller ym., 
2018), itsensä kehittämisen (Edberg & An-
dersson, 2015) ja korkeamman koulutusta-
son vuoksi (Lemiecha & Leńczuk-Gruba, 
2020). Hakijat eivät kuitenkaan aina tunnis-
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ta uramahdollisuuksiaan (Talman ym., 
2023). Lisäksi turvattu työ (Messineo ym., 
2021; Schuller ym., 2018), hyvä työllistymi-
nen (Messineo ym., 2021) sekä monipuoli-
set työllistymismahdollisuudet (Cilar ym., 
2020) on nähty syinä hakeutua koulutuk-
seen. Yksi keskeisimmistä tekijöistä hakeu-
tua hoitotyön koulutukseen on hakijoiden 
oma näkemys soveltuvuudestaan ammattiin, 
mihin liittyy halu auttaa (Kołodziej ym., 
2022; Lemiecha & Leńczuk-Gruba, 2020; 
Messineo ym., 2021), tuottaa positiivista 
muutosta ihmisten elämään (Messineo ym., 
2021) sekä altruistiset motiivit (Glerean ym., 
2019; McLaughlin ym., 2010). Nuorempien 
sukupolvien on kuitenkin tunnistettu arvos-
tavan enemmän vapaa-aikaa ja altruistiset 
motiivit hoitotyötä kohtaan ovat vähenty-
neet (Kim ym., 2021).

Hoitotyön koulutukseen on hakeuduttu 
myös kiinnostuksesta ihmisen anatomiaa, tie-
teenalaa (Rhodes ym., 2011) ja ammattia koh-
taan (Kołodziej ym., 2022). Perheen ja läheis-
ten vaikutus on ollut usein koulutukseen ha-
keutumisen syynä. Sairaanhoitajina työsken-
televät läheiset ja tuttavat ovat lisänneet kiin-
nostusta alaa kohtaan (Ferri ym., 2016), sa-
moin kokemus läheisen saamasta hoidosta 
(Messineo ym., 2021), omakohtaiset koke-
mukset hoitotyöstä (Messineo ym., 2021; Sc-
huller ym., 2018) sekä kokemus vapaaehtois-
työstä (Ferri ym., 2016; Messineo ym., 2021). 
Tutkimuksissa on tuotu esille naishakijoiden 
suurempi halu tehdä sairaanhoitajan työtä 
mieshakijoihin verrattuna. Lisäksi hakijoiden 
realistisella käsityksellä sairaanhoitajan työs-
tä on havaittu olevan yhteys haluun tehdä 
työtä. (Talman ym., 2023) Hakijoiden käsitys 
sairaanhoitajan työstä on kuitenkin ollut osit-
tain epärealistinen (Glerean ym., 2019).

Terveydenhuollon haasteellinen työvoi-
matilanne edellyttää kulttuurisesti ja kielel-
lisesti monimuotoisten sairaanhoitajien 
osaamisen hyödyntämistä (Strøm ym., 2023). 
Kulttuurisesti ja kielellisesti monimuotoisik-
si (CALD, culturally and linguistically diver-
se) määritellään maahanmuuttajataustaiset 

henkilöt (Kamau ym., 2022). He ovat ulko-
maalaisia, jotka asuvat tai opiskelevat muu-
alla kuin synnyinmaassaan. CALD-henki-
löiksi määritellään myös ne, joiden synnyin-
maa ja kulttuuritausta poikkeavat asuinmaan 
kulttuurista ja kielestä. (Mikkonen, 2017; 
Kamau ym., 2023) CALD-opiskelijat voivat 
kulttuuritaustansa vuoksi omata opiskelu-
maahansa nähden erilaisia arvoja, uskomuk-
sia ja käyttäytymis- tai opiskelutapoja (Yu 
ym., 2022). Terveydenhuollon työvoimaka-
pasiteetin tukemiseksi on pyritty lisäämään 
CALD-opiskelijoiden määrää ja tehostettu 
kansainvälisesti koulutettujen sairaanhoita-
jien rekrytointia (Kamau ym., 2022). Suo-
messa koulutetun CALD-hoitohenkilöstön 
määrä on ollut vähäinen ja tämän ryhmän 
on tunnistettu kohtaavan monenlaisia haas-
teita työllistymisessä sekä Suomessa työs-
kentelemisessä. Haasteet ovat liittyneet ul-
komaisten tutkintojen tunnustamiseen, työ-
yhteisöjen heikkoon monikulttuurisuus-
osaamiseen ja vaatimukseen hyvästä koti-
maisten kielten taidosta. (Koivuniemi, 2012) 
Vuoden 2021 lopussa terveydenhuollossa 
työskenteli 16 500 (8,4%) ulkomaalaistaus-
taista henkilöä (Tilastokeskus, 2023).

Sairaanhoitajakoulutuksen globalisoitu-
misella on monia hyötyjä, kuten terveyden-
huollon työvoimakapasiteetin vahvistumi-
nen, ammattilaisten monimuotoisuus sekä 
hoitotyön käytäntöjen jakaminen eri mai-
den välillä (Merry ym., 2021). Kilpailu hoi-
totyöntekijöistä on lisännyt sairaanhoitajien 
liikkuvuutta maasta toiseen, mihin syynä on 
mm. taloudelliset tekijät, urakehitysmahdol-
lisuudet, korkeampi työllistyvyysaste, sosi-
aaliset olosuhteet sekä perhe ja ystävät 
(Kamau ym., 2022). Toiseen maahan lähde-
tään opiskelemaan kokeakseen jotain eri-
laista, kuin mitä kotimaassa opiskelu tarjo-
aisi (Morgan, 2019). Ulkomailla opiskelta-
vat tutkinnot tarjoavat opiskelijoille henki-
lökohtaisia ja ammatillisia etuja, kuten kult-
tuuritietoisuutta, kieli- ja viestintätaitojen ke-
hittymistä, sekä sosiaalisten verkostojen laa-
jentumista (Curtis & Ledgerwood, 2018).
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CALD-opiskelijoiden integroituminen yh-
teiskuntaan ja työllistyminen Suomeen opin-
tojen päätyttyä nähdään välttämättömänä ta-
louskehityksen vuoksi (Mathies & Karhunen, 
2021). Elinkeinoelämän keskusliitto (2023) 
arvioi, että vuoteen 2030 mennessä työikäi-
siä henkilöitä on yli 130 000 vähemmän kuin 
tällä hetkellä ja sen vuoksi Suomi tarvitsee 
työperäistä maahanmuuttoa. Suomen on 
näyttäydyttävä kiinnostavana opiskelu- ja 
työskentelymaana. Sosiaali- ja terveysalan 
englanninkielisten tutkintojen vetovoima on 
kohonnut ja vuonna 2022 suomalaisiin kor-
keakouluihin pyrki kansainvälisiä opiskeli-
joita enemmän kuin aiemmin. (Ammattikor-
keakoulujen rehtorineuvosto, 2022) Hoito-
työn koulutuksissa on kuitenkin haasteita 
opiskelijavalintojen tekemisessä, sillä haki-
joilla saattaa olla vääristyneitä käsityksiä hoi-
totyöstä ja opintojen keskeyttämisprosentti 
on korkea maailmanlaajuisesti (Glerean ym., 
2019). Taloudellisesti ja työvoiman säilyttä-
miseksi on tärkeää tunnistaa jo opiskelijava-
lintaprosessissa sellaiset hakijat, jotka ovat 
riskissä keskeyttää opinnot (Salamonson ym., 
2014). Hoitotyön koulutusohjelmiin tulee va-
lita hakijoista ne, jotka todennäköisemmin 
suoriutuvat opinnoista, sitoutuvat ammattiin 
ja osaksi työelämää (Haavisto ym., 2019; 
Wambuguh ym., 2016). Hoitotyövoiman mo-
nimuotoistuminen on välttämätöntä myös 
monimuotoisen väestön hoidon edistämisek-
si (Wambuguh ym., 2016), sillä heidän on 
havaittu saavan heikompilaatuista hoitoa en-
nakkoluulojen ja rasismin vuoksi (Akintade 
ym., 2023; Sumpter ym., 2022).

Tarve monimuotoisesta työvoimasta ja 
opiskelijarekrytoinnin kehittämisestä on tun-
nistettu (Bradford ym., 2022). Rekrytoinnin 
edistämiseksi voidaan mm. analysoida pää-
sykoeprosessien onnistumista ja pääsykoe-
vaatimuksia, jotka saattavat estää CALD-ha-
kijoita pyrkimästä koulutuksiin. Hoitotyön 
koulutuksien markkinointitavat eivät välttä-
mättä ole merkityksellisiä CALD-hakijoille. 
(Akintade ym., 2023) Opiskelijarekrytoinnis-
sa voidaan hyödyntää materiaaleja, jotka tuo-

vat esiin ammattilaisten monimuotoisuutta. 
Hoitotyön kuvaaminen mediassa hyveellise-
nä ammattina vähättelee sen moniulotteisuut-
ta, vaativuutta ja työssä vaadittavaa tietopoh-
jaa. (Price ym., 2019) Opiskelijarekrytoinnin 
haasteena voi olla mm. kulttuuristen tarpei-
den heikko ymmärrys, taloudelliset rajoitteet 
sekä kulttuurisen ja akateemisen tuen puute. 
Haasteita voidaan poistaa esim. vahvistamal-
la kulttuurien merkitystä opetussuunnitel-
massa, sitouttamisella sekä rahoitukseen liit-
tyvillä tuilla. (Foxall, 2013)

Aiemmissa tutkimuksissa (Kamau ym., 
2023; Mikkonen, 2017) kuvataan monipuo-
lisesti kulttuurisesti ja kielellisesti monimuo-
toisten sairaanhoitajaopiskelijoiden ohjauk-
seen, opetukseen ja työllistymisen edisty-
miseen liittyviä aihealueita. Aiempi tutki-
mustieto painottuu CALD-sairaanhoitajien ja 
-opiskelijoiden sopeutumisen edistämiseen. 
Tutkimustietoa opintoihin hakevien CALD-
hakijoiden halusta tehdä sairaanhoitajan 
työtä ei tietämyksen mukaan ole. Pula ter-
veydenhuoltoalan ammattilaisista vaatii ym-
märrystä hoitotyön koulutuksista kiinnostu-
neiden halusta tehdä sairaanhoitajan työtä. 
Tämän vuoksi tarvitaan tutkimusta hoito-
työn koulutukseen hakevien CALD-hakijoi-
den halusta tehdä sairaanhoitajan työtä.

Tutkimuksen tarkoitus,  
tavoite ja tutkimuskysymykset

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata 
kulttuurisesti ja kielellisesti monimuotoisten 
(CALD) hoitotyön koulutuksiin hakevien 
halua tehdä sairaanhoitajan työtä ja siihen 
yhteydessä olevia taustatekijöitä. Hakijoilla 
tarkoitetaan tässä tutkimuksessa CALD-ha-
kijoita, jotka parhaillaan hakivat tai olivat 
kiinnostuneita hakemaan sairaanhoitaja-
opintoihin suomalaisiin korkeakouluihin. 

Tavoitteena oli tuottaa tietoa, jota voidaan 
käyttää suunniteltaessa CALD-opiskelijoi-
den rekrytointia ja heidän opiskelijavalinta-
prosessiaan.
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Tutkimuskysymykset: 

1.	Millainen on CALD-hakijoiden halu tehdä 
sairaanhoitajan työtä?

2.	Mitkä taustatekijät ovat yhteydessä CALD-
hakijoiden haluun tehdä sairaanhoitajan 
työtä?

Menetelmät 

Kohderyhmä 

Tutkimuksen kohderyhmänä oli CALD-
hakijat. Tutkimuksen sisäänottokriteerinä 
oli, että vastaaja sekä hänen vanhempansa 
ovat CALD-henkilöitä eli heidän kulttuuri-
taustansa ja synnyinmaansa on muu kuin 
Suomi. CALD-taustaiset henkilöt, jotka par-
haillaan asuivat Suomessa, saivat osallistua 
tutkimukseen.

Aineistonkeruu 

Tutkimusaineisto kerättiin korkeakoulu-
jen kevään 2023 ensimmäisen yhteishaun 
(4.1.–18.1.2023) aikana sähköisellä struktu-
roidulla verkkokyselyllä avoimella uasinfo.
fi -sivustolla. Suomalaisten ammattikorkea-
koulujen uasinfo.fi -sivusto on tarkoitettu 
kaikille ammattikorkeakouluopinnoista 
kiinnostuneille ja niihin hakeville. Lisäksi 
ammattikorkeakouluun hakevat ohjataan si-
vustolle yhteishaun aikana sähköiseltä ha-
kulomakkeelta. Tutkimukseen osallistuneet 
vierailivat uasinfo.fi -sivustolla, jossa kaik-
kia CALD-henkilöitä, jotka hakivat parhail-
laan yhteishaussa englanninkielisiin hoito-
työn tutkinto-ohjelmiin suomalaisiin ammat-
tikorkeakouluihin tai olivat tulevaisuudessa 
kiinnostuneita hakemaan hoitotyön koulu-
tukseen, ohjattiin osallistumaan tutkimuk-
seen. Ennen vastaamista tutkimuskyselyyn, 
vastaajille informoitiin kirjallisesti tutkimuk-
sen tarkoitus, tavoite sekä kohderyhmään 
liittyvät rajaukset. Tutkimukseen osallistu-
vien kriteerien täyttyminen varmistettiin 

siten, että vastaajien tuli 1) ruksata tietoon 
perustuva suostumus ja 2) vastata kahteen 
kysymykseen omasta ja vanhempien syn-
nyinmaasta. Jos vastaus näihin kumpaankin 
kysymykseen synnyinmaista oli muu kuin 
“Suomi”, kyselylomake avautui ja vastaaja 
pääsi aloittamaan varsinaisen kyselyn. Jos 
vastaaja ja / tai hänen vanhempansa olivat 
syntyneet Suomessa, kysely päättyi.

Aineistonkeruun aikana yhteishaussa 
englanninkielisiä sairaanhoitajan tutkinto-
ohjelmia tarjosi 11 ammattikorkeakoulua ja 
englanninkielistä ensihoitajan tutkinto-oh-
jelmaa yksi ammattikorkeakoulu. Ensihoita-
jan tutkinto-ohjelma hyväksyttiin mukaan, 
sillä valmistuttuaan ensihoitajat saavat myös 
sairaanhoitajan tutkintonimikkeen.

Vastaajien halua tehdä sairaanhoitajan työtä 
selvitettiin käyttämällä DeWoNu-mittaria (De-
sire to Work in Nursing), joka on aikaisem-
min kehitetty ja validoitu suomenkielisiin kou-
lutusohjelmiin pyrkineillä hakijoilla (Talman 
ym., 2023). Mittarissa on 14 väittämää neljäl-
lä osa-alueella: työn luonne, uramahdollisuu-
det, hoitotyöhön soveltuvuus sekä aikaisem-
mat kokemukset. Mittariin vastattiin 4-portai-
sella Likert-asteikolla (1=täysin eri mieltä; 
4=täysin samaa mieltä). Aiemmassa tutkimuk-
sessa mittarin alasummamuuttujien Cron-
bachin alfat ovat olleet 0.83–0.97.

Vastaajilta kysyttiin taustatietoina suku-
puoli, ikä, asuinpaikka, kansalaisuus, äidin-
kieli, vastaajan oma arvio suomen ja eng-
lannin kielen taidostaan, aikaisempi hoito-
työn koulutus sekä halu työskennellä Suo-
messa valmistumisen jälkeen. Taustatietona 
kerättiin myös vastaajien käsityksiä sairaan-
hoitajan työstä PNPI2-mittarilla (The Percep-
tion of Nursing Profession Instrument), joka 
on validoitu aiemmin suomenkielisiin kou-
lutusohjelmiin pyrkineillä hakijoilla. Mittari 
muodostuu 40 väittämästä, jotka liittyvät sai-
raanhoitajan työhön. Väittämien asteikko on 
”oikein”, ”väärin” tai ”en tiedä”. Oikeasta vas-
tauksesta saa 1 pisteen, väärästä vastauk-
sesta -1 pisteen ja ”en tiedä” -vastauksesta 
0 pistettä. Korkeammat pisteet osoittavat 
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realistisempaa käsitystä sairaanhoitajan am-
matista. (Glerean ym., 2023) PNPI2 -mitta-
rin avulla selvitettiin, onko vastaajien käsi-
tyksellä sairaanhoitajan työstä yhteyttä ha-
luun tehdä sairaanhoitajan työtä.

Aineiston analyysi

Aineisto analysoitiin IBM SPSS Statistics 
28.0 -ohjelmalla. Taustatiedoista ikä -muut-
tuja luokiteltiin ryhmiin, jotta voitiin vertail-
la eri ikäryhmien halua työskennellä sairaan-
hoitajina (Taulukko 1). DeWoNu-mittarista 
muodostettiin aikaisemman tutkimuksen mu-
kaisesti kaikki 14 väittämää sisältävä summa-
muuttuja, sekä alasummamuuttujat mittarin 
neljästä osa-alueesta (työn luonne, uramah-
dollisuudet, hoitotyöhön soveltuvuus, aikai-
semmat kokemukset) (Talman ym., 2023). 
Analyysissa edellytettiin jokaiselta vastaajal-
ta vähintään 75% vastausprosenttia kunkin 
alasummamuuttujan väittämiin. Aineisto ana-
lysoitiin ensin kuvailevasti, jonka jälkeen tar-
kasteltiin taustamuuttujien (sukupuoli, ikä, 
asuinpaikka, kansalaisuus, äidinkieli, aiem-
pi hoitotyön koulutus) yhteyttä DeWoNu-mit-
tarin alasummamuuttujiin epäparametrisilla 
testeillä muuttujien vinon jakauman vuoksi 
(Mann-Whitney U-testi, Kruskall Wallis H-tes-
ti). Jakaumien vinous todennettiin Kolmogo-
rov-Smirnov-testillä. Useampiluokkaisten 
muuttujien välisten erojen tarkentamiseen 
käytettiin Bonferronin parivertailua. Tilastol-
lisen merkitsevyyden rajana pidettiin p<0.05. 
DeWoNu-mittarin ja PNPI2-mittarin (käsitys 
sairaanhoitajan työstä) välistä riippuvuutta 
tutkittiin Spearmanin korrelaatiokertoimella. 
Reliabiliteettia arvioitiin Cronbachin alfaker-
toimella. (Plichta Kellar & Kelvin, 2013)

Tulokset 

Aineiston kuvaus

Tutkimusaineisto muodostui 248 vastaa-
jasta. Vastaajista 86 % haki parhaillaan eng-
lanninkielisiin hoitotyön koulutusohjelmiin 

ja 14 % suunnitteli hakevansa tai oli kiinnos-
tunut koulutuksista. Lähes 90 %:lla vastaajis-
ta ei ollut aiempaa hoitotyön koulutusta. Hie-
man yli puolet (58 %) tutkimukseen osallis-
tuneista oli naisia. Nuorin vastaajista oli 
16-vuotias ja vanhin 53-vuotias (ka 28,4, kh 
7,5). Tutkimukseen osallistujia oli yhteensä 
39 eri kansalaisuudesta, joista eniten Nigeri-
asta (n=102, 42 %), Nepalista (n=21, 8,6 %), 
Kiinasta ja Pakistanista (n=15, 6,2 %), Gha-
nasta (n=12, 4,9 %) ja Bangladeshista (n=10, 
4,1 %). Vastaajista alle 10 % asui parhaillaan 
Suomessa. He olivat asuneet Suomessa kes-
kimäärin 5,2 vuotta (vaihteluväli 3kk–23 
vuotta). Hieman yli puolen vastaajan äidin-
kieli oli englanti. Vastaajat arvioivat itse eng-
lannin kielen taitonsa keskimäärin hyväksi. 
Suurimmalla osalla vastaajista ei ollut juuri-
kaan suomen kielen taitoa. Vastaajien halu 
jäädä työskentelemään Suomeen valmistumi-
sen jälkeen oli korkea. (Taulukko 1.)

PNPI2-mittariin (käsitys sairaanhoitajan 
työstä) vastanneita (n=156) oli selvästi vä-
hemmän kuin muihin tutkimuksen tausta-
tietokysymyksiin vastanneita. Vastaajien kä-
sitys sairaanhoitajan työstä oli vain osittain 
realistinen (ka 22,8; maksimi 40 pistettä 
osoittaa korkeinta realistisuutta, vaihteluvä-
li 9–37). (Taulukko 1.) Vastaajista 60,3 % 
(n=94) sai tulokseksi 21–30 pistettä. Vain 
5,8 % vastaajista sai vähintään 31 pistettä. 

CALD-hakijoiden halu tehdä 
sairaanhoitajan työtä

Vastaajien halu tehdä sairaanhoitajan 
työtä oli melko korkea tai korkea kaikilla 
neljällä osa-alueella (summamuuttujien ka 
3,07–3,90; vaihteluväli 1–4). Alimmat keski-
arvot olivat väittämillä ”Työ on vaihtelevaa” 
ja ”Olen kiinnostunut hoitotyöstä läheisten 
kertomien tarinoiden kautta”. Korkeimmat 
keskiarvot olivat väittämillä ”Haluan auttaa 
muita”, ”Työ tarjoaa minulle mahdollisuu-
den työskennellä ihmisten kanssa” ja ”Olen 
kiinnostunut ihmisten terveyteen ja hyvin-
vointiin liittyvistä asioista”. Kaikkien väittä-
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mien saamat arvot vaihtelivat välillä 1–4. 
(Taulukko 2.)

Taustatekijöiden yhteys CALD-hakijoiden 
haluun tehdä sairaanhoitajan työtä 

CALD-hakijoiden haluun tehdä sairaan-
hoitajan työtä oli yhteydessä asuinpaikka 
(maanosa) ja äidinkieli. Asuinmaanosalla oli 
tilastollisesti merkitsevä yhteys kahdella 

osa-alueella: ”soveltuvuus hoitotyöhön” 
(p=0,020) ja ”aikaisemmat kokemukset” 
(p=0,036). Bonferronin parivertailulla tarkis-
tettuna soveltuvuus hoitotyöhön erosi aa-
sialaistaustaisten ja afrikkalaistaustaisten 
vastaajien välillä (p=0,027) siten, että afrik-
kalaistaustaiset vastaajat kokivat soveltuvan-
sa paremmin hoitotyöhön kuin aasialais-
taustaiset vastaajat. ”Aikaisemmat kokemuk-
set” erosi Bonferronin parivertailussa myös 

Taulukko 1. Vastaajien taustatiedot

Sukupuoli (n=248) %
Mies 41,2

Nainen 58,0

Puuttuva tieto 0,8

Ikä (n=248) %
≤ 20 14,4

21–30 51,2

31–40 26,8

≥ 41 6,8

Puuttuva tieto 0,8

Aiempi hoitotyön koulutus (n=246) %
Kyllä 10,4

Ei 88,0

Puuttuva tieto 1,6

Asuinpaikka (maanosa) (n=217) %
Eurooppa 4,4

Aasia 33,6

Afrikka 48,8

Puuttuva tieto 13,2

Asuu parhaillaan Suomessa (n=241) %
Kyllä 8,4

Ei 88,0

Puuttuva tieto 3,6

Englanti äidinkielenä (n=246) %
Kyllä 56,8

Ei 41,6

Puuttuva tieto 1,6

Arvio englannin kielen taidoista, jos ei äidinkieli (n=103) ka kh
1–52 4,0 0,8

Arvio suomen kielen taidoista, jos ei äidinkieli (n=236) ka kh
1–52 1,4 0,7

Asumisvuodet Suomessa (n=20) ka kh
Asunut Suomessa (vuosina) 5,2 6,6

Halu työskennellä Suomessa valmistumisen jälkeen (n=242) ka kh
1–51 4,3 1,3

PNPI2 -mittari (n=156) ka kh
Pisteet -40–40 22,8 5,75
1 1=Vahvasti eri mieltä, 5=Vahvasti samaa mieltä
2 1=Minulla ei ole englannin/suomen kielen taitoa, 5=Englannin/suomen kielen taitoni ovat erinomaiset
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Taulukko 2. Kulttuurisesti ja kielellisesti monimuotoisten (CALD) hakijoiden (n=248) halu tehdä sairaanhoitajan 
työtä

Osa-alue / väittämät ka kh Cronbach α
(jos väittämä 
poistetaan)

Työn luonne 0,43

1.	 Työ on vaihtelevaa 3,31 0,84 0,36

2.	 Työn sisältö on monipuolista 3,62 0,66 0,34

3.	 Työ on henkisesti palkitsevaa 3,59 0,70 0,31

Uramahdollisuudet 0,66

4.	 Tutkinto mahdollistaa täydennyskouluttaumisen 3,78 0,53 0,42

5.	 Tutkinto mahdollistaa jatkokouluttautumisen 3,80 0,51 0,54

6.	 Työllistymismahdollisuudet ovat hyvät 3,83 0,49 0,69

Soveltuvuus hoitotyöhön 0,77

7.	 Haluan auttaa muita 3,90 0,35 0,70

8.	 Persoonallisuuteni sopii sairaanhoitajan ammattiin 3,84 0,44 0,70

9.	 Työ tarjoaa minulle mahdollisuuden työskennellä ihmisten kanssa 3,89 0,41 0,71

10.	 Minulla on kutsumus hoitotyöhön 3,64 0,62 0,79

Aikaisemmat kokemukset 0,49

11.	 Minulla on positiivisia kokemuksia sairaanhoitajien tekemästä työstä 3,39 0,95 0,43

12.	 Sairaalaympäristö kiinnostaa minua 3,66 0,61 0,30

13.	 Olen kiinnostunut ihmisten terveyteen ja hyvinvointiin liittyvistä 
asioista

3,90 0,42 0,43

14.	 Olen kiinnostunut hoitotyöstä läheisten kertomien tarinoiden kautta 3,07 1,07 0,53

aasialaistaustaisten ja afrikkalaistaustaisten 
vastaajien välillä (p=0,029).

Afrikkalaistaustaisten haluun tehdä sai-
raanhoitajan työtä vaikutti merkittävästi 
enemmän aikaisemmat kokemukset kuin aa-
sialaistaustaisten vastaajien haluun. Äidinkie-
leltään englanninkieliset vastaajat arvioivat 
tilastollisesti merkitsevästi useammin syiksi 
uramahdollisuudet (p=0,014), soveltuvuu-
teensa hoitotyöhön (p<0,001) sekä aikaisem-
mat kokemukset (p<0,001) kuin vastaajat, 
joiden äidinkieli ei ollut englanti. Vastaajien 
iällä ja halulla tehdä sairaanhoitajan työtä oli 
tilastollisesti merkitsevä ero kahdella osa-
alueella (työn luonne; p=0,017 ja uramah-
dollisuudet; p=0,036), mutta se poistui Bon-
ferronin parivertailun jälkeen. (Taulukko 3.)

Käsitys sairaanhoitajan työstä (PNPI2 -mit-
tari) oli yhteydessä vain yhteen DeWoNu-
mittarin osa-alueeseen, ”uramahdollisuuk-
siin”. Siinä löydettiin heikko tilastollisesti 
merkitsevä positiivinen riippuvuus (r=0,189, 
p=0,018). (Taulukko 4.)

Pohdinta 

Tulosten tarkastelu

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata 
kulttuurisesti ja kielellisesti monimuotoisten 
(CALD) hoitotyön koulutuksiin hakevien 
halua tehdä sairaanhoitajan työtä ja siihen 
yhteydessä olevia taustatekijöitä. Tutkimuk-
seen osallistuneista yli kahdeksan kymme-
nestä kertoi hakevansa koulutukseen par-
haillaan, joten tulokset kuvaavat hakijoiden 
halua tehdä sairaanhoitajan työtä. CALD-ha-
kijoiden haluun tehdä sairaanhoitajan työtä 
oli yhteydessä vain heidän asuinmaanosan-
sa sekä äidinkielensä.

Hoitotyön koulutukseen hakeutuminen, 
kouluttautuminen ja työskentely muulla kuin 
äidinkielellä on haastavaa. Tässä tutkimuk-
sessa hieman yli puolen vastaajan äidinkieli 
oli englanti. Heidän halunsa tehdä sairaan-
hoitajan työtä oli korkeampi kaikilla muilla 
osa-alueilla paitsi ”työn luonteen” kohdalla 
verrattuna niihin, joiden äidinkieli ei ollut 
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Taulukko 4. Hoitotyön koulutukseen hakevien CALD-hakijoiden käsitys sairaanhoitajan työstä (PNPI2) ja sen 
yhteys haluun tehdä sairaanhoitajan työtä (DeWoNu)

Halu tehdä sairaanhoitajan työtä
Työn luonne Ura- 

mahdollisuudet 
Soveltuvuus 
hoitotyöhön

Aikaisemmat 
kokemukset 

Taustamuuttuja n r p n r p n r p n r p

PNPI2 -mittari 154 0,004 0,959 156 0,189 0,018 156 0,086 0,285 155 0,086 0,289

englanti. Aikaisemman tutkimustiedon mu-
kaan opiskelijat, jotka opiskelevat englannin 
kielellä, mutta se ei ole heidän äidinkielen-
sä, on suurempi riski heikompaan suoriutu-
miseen ja opintojen keskeyttämiseen (Ben-
net ym., 2021). He myös kohtaavat usein vies-
tintään liittyviä haasteita, jotka vaikuttavat 
heidän sopeutumiseensa, opintosuorituksiin 
ja kliinisiin harjoittelujaksoihin (Yu ym., 
2022). Aiemmin on havaittu, että CALD-sai-
raanhoitajien työllistymismahdollisuudet 
ovat heikentyneet kielellisten haasteiden 
vuoksi. Riittämättömän kielitaidon vuoksi 
CALD-sairaanhoitajat ovat saattaneet työs-
kennellä muissa tehtävissä kuin sairaanhoi-
tajina. (Kamau ym., 2022) Olennainen osa 
potilas-hoitajasuhdetta on kielitaito, jotta hoi-
taja pystyy antamaan potilaalle mm. neuvon-
taa ja osoittamaan empatiaa (Crawford & 
Candlin, 2013). CALD-sairaanhoitajat toivo-
vat tukea ja koulutusta kulttuureihin liitty-
vään herkkyyteen, sekä mahdollisuutta hyö-
dyntää esimerkiksi tulkkipalveluita potilas-
työn vuorovaikutustilanteissa (Gerchow ym., 
2021). Englannin kielen taitovaatimusten li-
säksi Suomeen muualta hakeutuvien sairaan-
hoitajaopiskelijoiden haasteena on suomen 
kielen osaamisvaatimukset.

Tämän tutkimuksen tulosten perusteella 
hoitotyön koulutukseen Suomeen hakeudu-
taan useista eri maista ja useimmiten suoraan 
hakijan kotimaasta. Vastaajista vajaa kymme-
nes asui parhaillaan Suomessa, mikä osoit-
taa, että hoitotyön koulutuksiin hakeudutaan 
suoraan kotimaasta ilman suomen kielen tai-
toa. Tämä tulos on erittäin tärkeä hoitotyön 
koulutusta järjestävien korkeakoulujen näkö-
kulmasta. Useat ammattikorkeakoulut arvi-

oivat sairaanhoitajaopintoihin hakevien suo-
men kielen B1-kielitaitotasoa (uasinfo.fi, 
2023). B1-kielitaitotaso edellyttää mm. pää-
kohtien ymmärtämistä yleiskielisestä puhees-
ta, sekä luetunymmärtämistä teksteistä, jois-
sa käsitellään tavanomaista arkikieltä (Euroo-
pan unioni, 2023). Suomen kielen B1-taito-
tason arviointi voi estää suoraan kotimaasta 
opiskelemaan hakevien pääsyn koulutuk-
seen, mutta toisaalta B1-kielitaitotaso ei riitä 
sairaanhoitajana työskentelyyn Suomessa, 
vaan opiskelijat joutuvat opiskelemaan suo-
men kieltä opintojensa ohella työllistyäkseen 
Suomeen. Tähän haasteeseen on pyritty vas-
taamaan mm. Opetus- ja kulttuuriministeri-
ön rahoittamassa ”Toiminnallisesti kaksikie-
linen sairaanhoitajakoulutus”, (TOKASA) 
-hankkeessa (2021–2024) (https://www.toka-
sa.fi/), jonka tavoitteena on ollut kehittää py-
syvä malli sairaanhoitajakoulutukseen, jossa 
hakijalta ei vaadita suomen kielen taitoa vaan 
suomen kielen opinnot on integroitu osaksi 
hoitotyön koulutusta.

Tutkimuskyselyyn vastanneiden suku-
puolijakauma oli hyvin tasainen verraten 
esimerkiksi vuonna 2021 suomenkieliset sai-
raanhoitajaopinnot aloittaneisiin, jolloin 
miehiä aloitti hieman yli 700 ja naisia run-
sas 4000 (Vipunen.fi, 2023). Miehiä on noin 
joka kymmenes koko maailman hoitotyön 
työvoimasta (Noordien ym., 2020). Miesten 
ja naisten halussa tehdä sairaanhoitajan 
työtä ei havaittu eroja tässä tutkimuksessa. 
Sen sijaan aikaisemmassa suomalaisessa tut-
kimuksessa on todettu, että koulutukseen 
hakevien naisten halu tehdä sairaanhoita-
jan työtä oli merkitsevästi miehiä suurem-
paa (Talman ym., 2023). Miesten on kuiten-
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kin todettu pitävän hoitotyötä urana, joka 
tarjoaa taloudellista turvaa, mahdollisuuden 
itsensä kehittämiseen ja jatkokouluttautumi-
seen, sekä mahdollistaa uralla etenemisen 
ja liikkuvuuden (Gavine ym., 2020). Tämän 
tutkimuksen perusteella voidaan todeta, että 
CALD-hakijoiden keskuudessa hoitotyö 
näyttäytyy vetovoimaisena miehille, sillä 
miesten osuus vastaajista oli lähes puolet. 
Taustalla voi olla myös lähtömaiden kult-
tuurisia tekijöitä, jotka helpottavat erityises-
ti miesten hakeutumista opiskelemaan ul-
komaille. Sukupuolella ei kuitenkaan ollut 
tilastollista yhteyttä haluun tehdä sairaan-
hoitajan työtä. Myöskään vastaajan ikä ei 
ollut tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä 
haluun tehdä sairaanhoitajan työtä. Keski-
arvotarkastelun perusteella kaikkein van-
himmalla ikäryhmällä (>40 vuotta, n=15) oli 
kuitenkin korkein halu tehdä sairaanhoita-
jan työtä kaikilla DeWoNu-mittarin osa-alu-
eilla. Aiemmissa tutkimuksissa ei ole rapor-
toitu eroja eri ikäisten halussa tehdä sairaan-
hoitajan työtä.

Tulosten perusteella CALD-hakijoiden 
halu tehdä sairaanhoitajan työtä oli vähin-
tään melko korkea kaikilla osa-alueilla ja 
vastaajilla oli halu auttaa muita, kiinnostus 
ihmisten terveyteen ja hyvinvointiin liitty-
viin asioihin sekä kiinnostus sellaista työtä 
kohtaan, joka antaa mahdollisuuden työs-
kennellä ihmisten kanssa. Tämän tutkimuk-
sen tulokset ovat samansuuntaisia aikaisem-
pien tutkimustulosten (Kołodziej ym., 2022; 
Lemiecha & Leńczuk-Gruba, 2020; Messi-
neo ym., 2021) kanssa. Vastaajat kokivat 
myös kutsumusta hoitotyötä kohtaan, mutta 
he eivät pitäneet sitä ensisijaisena syynä alal-
le soveltuvuuteen ja haluun tehdä sairaan-
hoitajan työtä. CALD-hakijoiden halu tehdä 
sairaanhoitajan työtä ja siten auttaa ihmisiä, 
edistää hyvinvointia ja tehdä ihmisläheistä 
työtä, oli melko korkea.

Tässä tutkimuksessa käsitys sairaanhoi-
tajan työstä oli vain osittain realistinen, ja 
se oli tilastollisesti yhteydessä haluun tehdä 
sairaanhoitajan vain yhdellä DeWoNu-mit-

tarin osa-alueella. ”Uramahdollisuuksien” 
ja käsityksen sairaanhoitajan työstä välillä 
löydettiin heikko tilastollisesti merkitsevä 
positiivinen riippuvuus. Epärealistinen kä-
sitys sairaanhoitajan työstä havaittiin myös 
Glereanin ym. (2019) tutkimuksessa. Aiem-
man tutkimuksen mukaan sairaanhoitaja-
opintoihin hakeneet eivät ole tunnistaneet 
ammatin monipuolisia tehtäviä ja rooleja 
(Glerean ym., 2017). Tässä tutkimuksessa 
vastaajat halusivat tehdä sairaanhoitajan 
työtä sen vuoksi, että se on monipuolista. 
Oletettavasti vastaajat ovat siten tunnista-
neet sairaanhoitajan työn luonteen moni-
puolisuuden. Myös uramahdollisuuksia pi-
dettiin tärkeänä syynä hakeutua hoitotyön 
koulutukseen tässä tutkimuksessa, vaikka 
aiemmin on tuotu esille, etteivät hakijat ole 
tunnistaneet sairaanhoitajan ammattiin liit-
tyviä urakehitysmahdollisuuksia (Glerean 
ym., 2019; Talman ym., 2023). Aiemman 
tutkimuksen mukaan ne hoitotyön koulu-
tukseen hakevat, jotka arvioivat käsityk-
sensä ammatista vastaavan todellisuutta, 
halusivat työskennellä sairaanhoitajana 
muita enemmän (Talman ym., 2023).

Tulosten perusteella CALD-hakijat halu-
avat tehdä sairaanhoitajan työtä ja ovat mo-
tivoituneita työskentelemään tulevaisuu-
dessa Suomessa. Terveydenhuollossa olisi-
kin tärkeä tunnistaa CALD-hakijoiden mer-
kitys tulevana työvoimana hoitajapulan 
kasvaessa. Lisäksi vahvistamalla terveyden-
huoltoalan ammattilaisten monimuotoi-
suutta voidaan vähentää ennakkoluuloja ja 
rasismia sekä hoidon laatuerojen esiinty-
mistä eri potilasryhmien välillä (Akintade 
ym., 2023; Sumpter ym., 2022). Monimuo-
toinen hoitohenkilökunta parantaa vähem-
mistöryhmiin kuuluvien potilaiden koke-
muksia terveydenhuollosta, lisää heidän 
hyväksyntäänsä lääketieteellisesti tarpeel-
lisiin hoitoihin ja parantaa hoitotyytyväi-
syyttä (Akintade ym., 2023). CALD-hoitajat 
hoitavat mielellään vähemmistöihin kuulu-
via potilaita (Akintade ym., 2023) ja pysty-
vät tarjoamaan turvallista hoitoa erilaisille 



HOITOTIEDE 2024, 36 (4), 395–410406

potilasryhmille terveydenhuollon eri pal-
veluissa (Randall ym., 2020).

Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Hyvän tieteellisen käytännön (TENK, 
2012) mukaisesti tutkimus suunniteltiin, to-
teutettiin ja raportoitiin tieteelliselle tiedol-
le asetettujen vaatimusten edellyttämällä ta-
valla. Läpi tutkimusprosessin noudatettiin 
rehellisyyttä, tarkkuutta ja huolellisuutta. 
Vastaajia informoitiin ennen osallistumista 
englanninkielisellä saatekirjeellä, jossa ker-
rottiin tutkimuksen sisällöstä, henkilötieto-
jen käsittelystä, tutkimuksen toteuttamises-
ta sekä sen tavoitteista ja vaikutuksista. Tut-
kimusaineisto kerättiin tieteellistä tutkimus-
ta varten ja vastaajat antoivat tietoon perus-
tuvan suostumuksen osallistumisesta ennen 
kyselylomakkeen avautumista. Avoimeen 
kyselyyn vastattiin anonyymisti avoimella 
uasinfo.fi -sivustolla ja siihen vastaaminen 
oli täysin vapaaehtoista. Tutkimuksessa ei 
kerätty suoria henkilötietoja. Epäsuorista 
henkilötiedoista kerättiin sukupuoli, ikä, 
kansalaisuus sekä asuinpaikka vastaajilta it-
seltään. (TENK, 2019) Tutkimustuloksista ei 
voida tunnistaa yksittäisiä osallistujia, sillä 
aineisto analysoitiin kvantitatiivisin mene-
telmin ja vastaukset käsiteltiin isoina koko-
naisuuksina. Tutkijat eivät osallistuneet pää-
töksiin opiskelupaikoista eikä kyselyyn vas-
tanneille aiheutunut riskejä tai haittoja tut-
kimukseen osallistumisesta.

Kyselytutkimus toteutettiin englannin-
kielisten koulutusten hakuaikana olennai-
sen ja ajankohtaisen tiedon saamiseksi 
(Kesmodel, 2018). Hoitotyön koulutuksiin 
pyrkivien CALD-hakijoiden tai koulutuk-
sesta kiinnostuneiden määrää ei voida täs-
mällisesti tietää, minkä vuoksi vastausak-
tiivisuutta ei voitu arvioida. Kyselyyn vas-
tanneiden kokonaismäärä oli riittävä tilas-
tollisiin analyyseihin (n=248) (Plichta Kel-
lar & Kelvin, 2013). Kyselyn kaikkiin kysy-
myksiin ei pakotettu vastaamaan, mikä 
saattaa aiheuttaa tiedonpuutteita. Erityises-

ti tämä ilmeni viimeisenä olleessa mittaris-
sa (käsitys sairaanhoitajan työstä), jossa 
vastaajamäärässä oli noin 37% kato. PNPI2-
mittaria käytettiin ensimmäistä kertaa muil-
la, kuin suomenkielisillä vastaajilla. Mitta-
ri on validoitu suurella aineistolla koskien 
hoitotyön koulutusohjelmiin pyrkiviä suo-
menkielisiä hakijoita. Vastausaktiivisuuden 
kohottamiseksi aineistonkeruun aikana ua-
sinfo.fi -sivustolla toistettiin pyyntöä osal-
listua tutkimukseen.

Tulosten yleistettävyyteen koko tutkimus-
kohteena olleeseen populaatioon pitää suh-
tautua kriittisesti (Carlson & Morrison, 2009; 
Mann, 2003). Koska tietoa perusjoukon 
koosta tai ominaisuuksista ei ole, yleistettä-
vyyden arviointi on hyvin haasteellista. 
Verkkokyselyihin voi myös liittyä haasteita, 
kuten vastaajien huolimattomuus, anonyy-
miudesta johtuva vastuullisuuden puute ja 
ympäristön häiriötekijät. Likert-asteikollisis-
sa tutkimuksissa voi olla haastavaa tunnis-
taa ns. valevastaukset. (Brühlmann ym., 
2020) Vastaajat saattavat mm. lukea kysy-
myksen väärin, vastata sosiaalisen toivotta-
vuuden mukaan tai välttää ääripäiden vas-
tauksia. Vääristyneitä vastauksia antaneiden 
pisteet voivat aiheuttaa epätarkkoja ja har-
haanjohtavia tuloksia. (Piedmont ym., 2000) 
Vastaajien kyselyyn antamat vastaukset ete-
nivät kuitenkin pääsääntöisesti johdonmu-
kaisesti, eikä viitteitä valevastauksista tai ta-
hallisesta huolimattomuudesta havaittu. Li-
säksi on huomioitavaa, että kysely toteutet-
tiin avoimella sivustolla ja kyselyyn oli pääsy 
kaikilla sivuston kävijöillä, mikä on yleinen 
luotettavuuden haaste avoimilla verkkoky-
selyillä (Singh & Sagar, 2021). Kyselyn ra-
kenteella pyrittiin kuitenkin varmistamaan, 
että vastaajat varmasti täyttivät tutkimuksen 
sisäänottokriteerit.

Tutkimusaineisto ja tulokset on kuvattu 
avoimesti kaikista tutkimuksen näkökulmis-
ta (Wang & Cheng, 2020). Vastaajien ikära-
kenne oli edustava, sukupuolijakauma ta-
sainen ja vastaajat olivat maantieteellisesti 
laajalta alueelta (yhteensä 39 eri kansalai-
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suutta). Vain runsaan puolen vastaajan äi-
dinkieli oli englanti, joten kielitaito on voi-
nut vaikuttaa tutkimuskysymysten ymmär-
tämiseen. Reliabiliteetin ja DeWoNu-mitta-
rin sisäisen konsistenssin arviointiin käytet-
tiin Cronbachin alfa-kerrointa. Mittauksen 
luotettavuus voi vaihdella sukupuolen, iän, 
etnisyyden ja testausympäristön mukaan, 
minkä vuoksi mittarin luotettavuutta tulee 
arvioida erilaissa sosiodemografisissa ryh-
missä (Bonett & Wright, 2015). Yleisesti 
alimpana hyväksyttävänä alfa-arvona on pi-
detty 0.70 (DeVon ym., 2007). DeWoNu-mit-
tari on aiemmin todettu validiksi aineistos-
sa, jossa hakijat pyrkivät suomenkielisiin 
koulutusohjelmiin (Talman ym., 2023). 
Tässä tutkimuksessa saadut Cronbachin al-
fa-arvot olivat ensimmäiset CALD-kohderyh-
mälle. Mittarin kokonaisalfa-arvo oli 0,69 
(vähintään 75 % vastausprosentti mittarin 
jokaisen alasummamuuttujan väittämiin). 
Mittarin osa-alueiden Cronbachin alfa-arvot 
jäivät kuitenkin osittain tyydyttävälle tasol-
le arvojen vaihdellen välillä 0,43–0,77. Kor-
keimman arvon sai ”soveltuvuus hoitotyö-
hön” (0,77) ja alhaisimman arvon ”työn 
luonne” (0,43). Jos jokin mittarin väittämä 
olisi poissuljettu yksi kerrallaan, alfa-arvot 
olisivat vaihdelleet välillä 0,30–0,79. Kaikki 
mittarin 14 väittämää korreloivat hyvin 
(r=0,33–0,55) mittarin summamuuttujaan. 
Mittarin neljän osa-alueen alasummamuut-
tujat korreloivat voimakkaasti mittarin sum-
mamuuttujaan (r=0,59–0,78). Mittarin väit-
tämien väliset korrelaatiot vaihtelivat 
(r=0,001–0,50). Heikosti korreloivia väittä-
miä ei poistettu, sillä niiden sisältö oli tässä 
tutkimuksessa tärkeää.

Johtopäätökset

Tämän tutkimuksen perusteella voidaan 
todeta, että CALD-hakijoiden hakijat halua-
vat tehdä sairaanhoitajan työtä monenlais-

ten syiden vuoksi. Heidän halunsa tehdä 
sairaanhoitajan työtä oli vähintään melko 
korkea kaikilla neljällä mitatulla osa-alueil-
la, mutta erityisesti syynä oli oma näkemys 
soveltuvuudesta työhön. Taustatekijöillä ei 
juurikaan ole yhteyttä CALD-hakijoiden ha-
luun tehdä sairaanhoitajan työtä, mihin oli 
yhteydessä vain vastaajan asuinmaanosa ja 
äidinkieli. CALD-hakijoiden halu työllistyä 
Suomeen valmistumisen jälkeen helpottaa 
hoitajien resurssipulaa, mutta vaatii syste-
maattista suomen kielen koulutuksen järjes-
tämistä.

Tutkimuksessa tuotettua tietoa voidaan 
hyödyntää opiskelijarekrytoinnin kohden-
tamisessa, opiskelijavalintaprosessissa sekä 
koulutusohjelmien kehittämisessä. CALD-
hakijoiden merkitys tulevaisuudessa tulisi 
tunnistaa terveydenhuollon työvoimapulan 
vuoksi ja rekrytoida tehokkaasti sellaisia ha-
kijoita, jotka todennäköisesti pysyvät alalla 
ja jäävät Suomeen töihin. Rekrytoinnissa voi-
daan korostaa esimerkiksi sairaanhoitajien 
uramahdollisuuksia, sillä CALD-hakijat ko-
kevat ne merkittävänä syynä hakeutumises-
sa hoitotyön koulutukseen.

Tutkimusaiheesta tarvitaan jatkotutkimus-
ta. Tulevaisuudessa olisi tärkeää jatkokehit-
tää DeWoNu-mittaria sisällöllisesti ja vali-
doida se kulttuurisesti, sillä mittari on aikai-
semmin validoitu vain suomenkieliseen 
koulutukseen hakevilla. DeWoNu-mittaria 
voisi jatkokehittämisen jälkeen käyttää 
CALD-hakijoilla itsearviointimittarina osana 
korkeakoulujen opiskelijarekrytointia ja 
CALD-opiskelijoilla opintojen aikana.
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